SET - 4

[Maximum Marks : 80

कोड नं. Code No.

रोल नं.				
Roll No.				

Series: SSO/1

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 12 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में **47** प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जायेगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 12 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 47 questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

वित्तीय लेखांकन FINANCIAL ACCOUNTING

निर्धारित समय :3 घंटे] [अधिकतम अंक :80

सामान्य निर्देश:

Time allowed: 3 hours 1

- (i) यह प्रश्न-पत्र **चार** खंडों में विभाजित हैं।
- (ii) खंड-1 में **एक-एक** अंक के 17 बहु-विकल्पी प्रश्न हैं । आपको दिए गए विकल्पों में से एक सही विकल्प चुनना है और उसको अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखना है । इस खंड में से किन्हीं 15 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (iii) खंड-2 में **दो-दो** अंकों के छोटे उत्तर वाले 15 प्रश्न हैं । इनमें से किन्हीं 13 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (iv) खंड-3 में **तीन-तीन** अंकों के छोटे उत्तर वाले 10 प्रश्न हैं । इनमें से किन्हीं **आठ** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (v) खंड-4 में **पाँच-पाँच** अंकों के 5 प्रश्न हैं । इनमें से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

General Instructions:

- (i) This question paper is divided into **four** sections.
- (ii) Section 1 contains 17 Multiple Choice Questions carrying one mark each. You have to choose a correct option out of the given options and write the same in your answer book. Answer any 15 questions from this section.
- (iii) Section 2 contains 15 Short Answer Type Questions carrying **two** marks each. Answer any 13 of these questions.
- (iv) Section 3 contains 10 Short Answer Type Questions carrying three marks each. Answer any 8 of these questions.
- (v) Section 4 contains 5 questions carrying five marks each. Answer any three of these questions.

खंड – 1 / Section – 1

इस खंड में से किन्हीं **15** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । आपको दिए गए विकल्पों में से **एक** सही विकल्प को चुनना है और उसको अपनी उत्तर पुस्तिका में लिखना है ।

Answer any **15** questions from this section. You have to select **one** correct option out of the given options and write the same in your answer book.

1

- 1. साझेदारी विलेख के न होने पर साझेदारों के मध्य लाभों का विभाजन होता है
 - (i) पुँजी के अनुपात में
 - (ii) समान अनुपात में
 - (iii) उनकी पूँजी तथा उनके द्वारा फर्म को दिए गए ऋण के अनुपात में

In the absence of partnership deed, profits are shared between the partners in

- (i) Capital Ratio
- (ii) Equal Ratio
- (iii) The ratio of their capitals and loan given by them to the firm.
- 2. ''स'' व्यवसाय के लिए जितना समय देता है, ''ब'' उससे दुगना समय देता है । ''ब'' की यह माँग है कि उसे अपना अतिरिक्त समय देने के लिए उसको ₹ 10,000 प्रति माह वेतन मिलना चाहिए । कोई साझेदारी विलेख नहीं है । 1
 - (i) "ब" को वेतन मिलना चाहिए ।
 - (ii) "ब" को वेतन नहीं मिलना चाहिए ।
 - (iii) अगर लाभ हों तभी "ब" को वेतन मिलना चाहिए ।

B spends twice the time that C devotes to business. B claims that he should get a salary of $\stackrel{?}{\stackrel{?}{\stackrel{?}{?}}}$ 10,000 per month for his extra time spent. There is no partnership deed.

- (i) B should get salary
- (ii) B shouldn't get salary
- (iii) B should get salary only if there are profits.

304/1

304/1		3 [P.T.	.0.
	(iii)	A partner dies	
	(ii)	Notice in writing is given by any one of the partners to the other partners	
	(i)	New partner joins the firm	
	A pa	rtnership firm 'at will' is dissolved when	
	(iii)	किसी साझीदार की मृत्यु हो जाती है ।	
	(ii)	साझीदारों में किसी एक साझीदार द्वारा अन्य साझीदारों को लिखित सूचना दी जाती है ।	
	(i)	कोई नया साझीदार फर्म में सिम्मिलित होता है ।	
5.	'स्वैचि	छक' साझेदारी फर्म का विघटन हो जाता है जब	1
	(iii)	ratio of their capitals	
	(ii)	their old profit-sharing ratio	
	(i)	their new profit-sharing ratio	
		it & Loss on Revaluation of Assets and Liabilities is transferred to old partners' tal A/c. in	
		उनकी पूँजी के अनुपात में	
	(ii)	उनके पुराने लाभ विभाजन अनुपात में	
	(i)	•	
		उनके नए लाभ विभाजन अनुपात में	1
4.		तयों और दायित्वों के पुनर्मूल्यांकन पर होने वाले लाभ हानि को पुराने साझेदारों के पूँजी खातों में हस्तांतरण ह्या जाएगा	1
	-		
	(iii)	no interest	
	(ii)	at the current rate of bank interest	
	(i)	at the rate of 6% p.a.	
	In th	e absence of partnership deed, partners can claim interest on capital:	
	(iii)	कोई ब्याज नहीं	
	(ii)	वर्तमान बैंक व्याज की दर	
	(i)	6 प्रतिशत की दर	
3.	साझेद	ारी विलेख के न होने पर, साझीदार पूँजी पर ब्याज मांग सकते हैं	1

6.	किसी	साझीदार की मृत्यु हो जाने पर संयुक्त जीवन पॉलिसी की राशि सभी साझीदारों को दी जाएगी	1
	(i)	पूँजी के अनुपात में	
	` '	अधिलाभ के अनुपात में	
	` ′	पुराने लाभ विभाजन अनुपात में	
		amount of Joint Life Policy received on the death of a partner will be given to all	
	-	ners in Capital Ratio	
	(i) (ii)	Gaining Ratio	
	(iii)	Old profit sharing ratio	
7.	अंशों	का प्रीमियम पर निर्गमन के सम्बन्ध में	1
	(i)	प्रीमियम अंशों के अंकित मूल्य से अधिक नहीं होना चाहिए ।	
	(ii)	प्रीमियम अंशों के अंकित मूल्य के बराबर होना चाहिए ।	
	(iii)	अंशों के प्रीमियम पर निर्गमन पर कोई प्रतिबन्ध नहीं है ।	
	As re	egards the issue of shares at premium	
	(i)	The Premium should not exceed nominal/face value of shares	
	(ii)	The Premium should be equal to nominal/face value of shares	
	(iii)	There is no restriction on the issue of shares at premium	
8.	अंशों	का हरण किया जा सकता है	1
	(i)	ऋण का भुगतान करने में असमर्थता पर	
	(ii)	सभा में उपस्थित होने में असमर्थता पर	
	(iii)	माँग की राशि का भुगतान करने में असमर्थता पर	
	Shar	es can be forfeited for	
	(i)	failure to repay the loan	
	(ii)	failure to attend a meeting	
	(iii)	failure to pay the call money	
9.	अंशों	के निर्गमन पर कोई कम्पनी जो अधिकतम बट्टा दे सकती है, वह है	1
	(i)	अंश के अंकित मूल्य के बराबर	
	(ii)	अंश के अंकित मूल्य का 25 प्रतिशत	
	(iii)	अंश के अंकित मूल्य का 10 प्रतिशत	
	The	maximum discount on issue of shares a company can give is	
	(i)	Equal to nominal / face value of share	
	(ii)	25 percent of the face value of share	
	(iii)	10 percent of the face value of share	
304/1		4	

10.		त्र जो सुपुर्दगी मात्र से हस्तांतरित होते हैं उन्हें कहते हैं गंजीकृत ऋणपत्र	1
	. ,	प्रथम ऋणपत्र	
	` /	त्राहक ऋणपत्र	
	` /	tures which are transferable by mere delivery are called	
		Registered Debentures	
		First Debentures	
	` /	Bearer Debentures	
11.	कम्पनी :	द्वारा ऋणपत्र निर्गमन को दिखाया जाता है	1
	(i) <u>7</u>	नुलनपत्र के सम्पत्ति पक्ष की ओर	
	(ii) $\overline{\zeta}$	नुलनपत्र के दायित्व पक्ष की ओर	
	(iii) F	न तुलनपत्र के सम्पत्ति और न ही दायित्व पक्ष की ओर	
	Issue o	of debentures is shown by the company on	
	(i) A	Asset side of Balance Sheet	
	(ii) I	Liability side of Balance Sheet	
	(iii) I	Neither asset nor liability side of Balance Sheet	
12.	रोकड़ प्र	वाह विवरण को बनाया जा सकता है	1
	(i) ō	दोनों भूत तथा भावी अवधि के लिए	
	(ii)	भूत अथवा भावी अवधि के लिए	
	(iii)	केवल वर्तमान दिन के लिए	
	Cash f	low statement can be prepared for	
	(i) I	Both past and future period	
	` ′	Past or future period	
	(iii) I	Present day only	
13.	चमड़े के	जूते के कारखाने में प्रत्यक्ष सामग्री में समावेश होता है	1
	(i) (i)	नैकिंग के लिए प्रयोग किये जाने वाली सामग्री का	
	(ii) I	मशीन को साफ करने के लिए प्रयोग किये जाने वाले कपड़े का	
	(iii) 3	नूता बनाने में प्रयोग किये जाने वाले चमड़े का	
	Direct	material in leather shoes factory includes	
	(i) I	Material used for packing	
	` /	Cloth used to dust the machines	
		Leather used for making shoes	
304/1	1	5	[P.T.O.

14.	कार व	को चलाने के प्रत्यक्ष व्यय में समावेश होता है	1
	(i)	मरम्मत के व्यय का	
	(ii)	ड्राइवर के वेतन का	
	(iii)	पार्किंग के शुल्क का	
	Dire	ct expense to run car includes	
	(i)	Repair expenses	
	(ii)	Driver salary	
	(iii)	Parking charges	
15.	उपरिव	ययों में समावेश होता है	1
	(i)	कच्चे माल के क्रय मूल्य का	
	(ii)	स्टोर कीपर के वेतन का	
	(iii)	प्रत्यक्ष मजदूरी का	
	Ove	rheads include	
	(i)	Purchase price of raw material	
	(ii)	Storekeeper's salary	
	(iii)	Direct wages	
16.	एक स	गझेदारी फर्म बनाई जा सकती है, कम से कम	1
	(i)	दो व्यक्तियों द्वारा	
	(ii)	तीन व्यक्तियों द्वारा	
	(iii)	सात व्यक्तियों द्वारा	
	A pa	rtnership firm can be formed by a minimum of	
	(i)	Two persons	
	(ii)	Three persons	
	(iii)	Seven persons	
17.	प्रत्यक्ष	श्रम का अर्थ है	1
	(i)	निर्मित उत्पाद को बनाने में लगा हुआ श्रम	
	(ii)	उत्पाद की पैकिंग में लगा हुआ श्रम	
	(iii)	उत्पाद को बेचने में लगा हुआ श्रम	
	Dire	ct Labour means	
	(i)	Labour engaged in making the finished product	
	(ii)	Labour engaged in packing the product	
	(iii)	Labour engaged in selling the product	
304/1	[6	

इस खंड में से किन्हीं 13 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
Answer any 13 questions from this section

18. ऐसे कोई दो मद बताइए जो अस्थिर (घट-बढ़) पूँज़ी होने पर एक साझीदार के पूँजी खाते के जमा (क्रेडिट) पक्ष में दिखाई दे सकते हो ।

Mention any two items that may appear on the credit side of the Capital Account of a partner when the capitals are fluctuating.

2

19. "अ", "ब" और "स" 4:3:2 के अनुपात में लाभ विभाजित करने वाले साझीदार हैं । वे भावी लाभों में 1/3 भाग के लिए द को प्रवेश देते हैं । "अ", "ब" और स के त्याग का अनुपात क्या होगा ?

A, B and C are partners sharing profits in the ratio of 4 : 3 : 2. They admit D for $\frac{1}{3}$ share in future profits. What will be the sacrificing ratio of A, B and C?

- 20. 'साझेदारी फर्म के पुनर्गठन' का अर्थ बताइए । 2

 State the meaning of 'Reconstitution of Partnership Firm'.
- 21. तीन परिस्थितियाँ बताइए जिनमें एक साझेदारी फर्म का अनिवार्य विघटन हो जाता है । 2

 State three circumstances under which a partnership firm is compulsory dissolved.
- 22. कम्पनी द्वारा अंशों पर आवेदन राशि कम से कम कितनी प्राप्त की जानी चाहिए ? क्या आवेदन की राशि अंशों के अंकित मूल्य के 25 प्रतिशत से अधिक हो सकती है ?

What is minimum amount to be received by the company as application money on shares? Can application money exceed 25% of the face value of shares?

23. पूँजी संचय (कैपिटल रिजर्व) क्या हैं ? वह उद्देश्य बताइए जिसके लिए इसका प्रयोग किया जा सकता है । 2
What is Capital Reserve ? State the purpose for which it can be used.

What is 'Realisation Account'?	
'वसूली खाता' क्या होता है ?	2
State the meaning of 'Direct Labour' in Cost Accounting and also one example of Direct Labour.	
लागत लेखांकन में 'प्रत्यक्ष श्रम' का अर्थ बताइए तथा 'प्रत्यक्ष श्रम' का एक उदाहरण भी दीजिए ।	2
State any two basis of classification of Overheads.	
उपरिव्ययों के वर्गीकरण के कोई दो आधार बताइए ।	2
State the meaning of 'Direct Expense' in Cost Accounting and also one example of Direct Expense.	
लागत लेखांकन में 'प्रत्यक्ष व्यय' का अर्थ बताइए तथा 'प्रत्यक्ष व्यय' का एक उदाहरण भी दीजिए ।	2
Material.	
लागत लेखांकन में प्रत्यक्ष सामग्री का क्या अर्थ है ? प्रत्यक्ष सामग्री के दो उदाहरण दीजिए । What is meant by Direct Material in Cost Accounting ? Give two examples of Direct	2
State the method of computation of Stock Turnover Ratio.	
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	4
स्टाक आवर्त अस्पात की गणास करने की विधि बतास्य ।	2
What is meant by Cash Flow Statement ?	
रोकड प्रवाह विवरण का क्या अर्थ है ?	2
What is the difference between Current Ratio and Quick Ratio ?	
चाल अनुपात और तरल अनुपात में क्या अन्तर है ?	2
Pass Journal Entry for issue of debenture when a debenture with face value $\stackrel{?}{\stackrel{?}{$\sim}}$ 100 is issued at $\stackrel{?}{\stackrel{?}{\stackrel{?}{$\sim}}}$ 90, repayable at par.	
ऋणपत्र के निर्गमन के लिए रोजनामचा प्रविष्टि कीजिए जब ₹ 100 प्रत्येक के अंकित मूल्य का सममूल्य पर मोचनीय ऋणपत्र ₹ 90 पर निर्गमित किया जाता है ।	2
	Pass Journal Entry for issue of debenture when a debenture with face value ₹ 100 is issued at ₹ 90, repayable at par. चालु अनुपात और तरल अनुपात में क्या अन्तर है ? What is the difference between Current Ratio and Quick Ratio ? रोकड़ प्रवाह विवरण का क्या अर्थ है ? What is meant by Cash Flow Statement ? स्टाक आवर्त अनुपात की गणना करने की विधि बताइए । State the method of computation of Stock Turnover Ratio. लागत लेखांकन में प्रत्यक्ष सामग्री का क्या अर्थ है ? प्रत्यक्ष सामग्री के दो उदाहरण दींगिए । What is meant by Direct Material in Cost Accounting ? Give two examples of Direct Material. लागत लेखांकन में 'प्रत्यक्ष व्यय' का अर्थ बताइए तथा 'प्रत्यक्ष व्यय' का एक उदाहरण भी दींगिए । State the meaning of 'Direct Expense' in Cost Accounting and also one example of Direct Expense. उपरिव्ययों के वर्गीकरण के कोई दो आधार बताइए । State any two basis of classification of Overheads. लागत लेखांकन में 'प्रत्यक्ष श्रम' का अर्थ बताइए तथा 'प्रत्यक्ष श्रम' का एक उदाहरण भी दींगिए । State the meaning of 'Direct Labour' in Cost Accounting and also one example of Direct Labour. 'यस्ली खाता' क्या होता है ? What is 'Realisation Account' ?

इस खंड में से किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

Answer any **eight** questions from this section.

- 33. ''स'' और ''द'' एक फर्म में साझेदार हैं । ''स'' को कमीशन अनुमत (चार्ज) करने से पहले के शुद्ध लाभ का 10 प्रतिशत कमीशन मिलता है । ''स'' का कमीशन चार्ज करने के बाद शुद्ध लाभ का 10% कमीशन ''द'' को मिलता है । कोई भी कमीशन चार्ज करने से पहले शुद्ध लाभ ₹ 50,000 था । ''स'' व ''द'' का कमीशन ज्ञात कीजिए ।

 C and D are partners in a firm. C is to get a commission of 10% of net profit before charging commission. D is to get a commission of 10% of net profit after charging C's commission. Net profit before charging any commission was ₹ 50,000.

 Find out Commission of C and D.
- 34. साझेदारी फर्म के विघटन के बाद वसूली खाता कैसे बन्द किया जाता है ?

 How 'Realisation Account' is closed on dissolution of Partnership Firm ?
- 35. ऐसी दो प्रविष्टियाँ जिनका लेखा आप सेवानिवृत्त साझेदार के पूँजी खाते के जमा पक्ष में और ऐसी एक प्रविष्टि जिसका लेखा नाम पक्ष में करना चाहेंगे, बताइए । 3

 State any two entries you would like to record on the credit side and one entry on the debit side of retiring partners' Capital Account.
- 36. एक्स लिमिटेड ने श्याम एन्ड सन्स से ₹ 38,000 की सम्पत्तियाँ क्रय की । उसने ₹ 10 प्रत्येक के 3,000 अंश सम मूल्य पर पूर्ण प्रदत्त के रूप में निर्गमित किए तथा क्रय प्रतिफल के अन्तर का भुगतान रोकड़ में किया । कम्पनी (एक्स लिमिटेड) की पुस्तकों में रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए ।
 3 X Ltd. purchased assets of ₹ 38,000 from Shyam and Sons. It issued 3,000 shares of ₹ 10 each as fully paid at par and paid the difference of purchase consideration in cash. Pass Journal Entries in the books of the company (X Ltd.)
- 37. गुडलक कम्पनी लिमिटेड ने ₹ 100 प्रत्येक के 10,000, 12% ऋणपत्र 10% के बहे पर निर्गमित किए । ये ऋणपत्र सम मृत्य पर मोचनीय हैं ।

12% ऋणपत्रों के निर्गमन और शोधन के लिए रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए ।

Good Luck Company Ltd. issued 10,000 12% debentures of ₹ 100 each at a discount of 10%, these debentures are redeemable at par.

3

Pass Journal Entries for issue and redemption of 12% debentures in the books of the company.

- 38. वित्तीय विवरणों के विश्लेषण का अर्थ एवं महत्त्व बताइए ।
 - State the meaning and significance of the Analysis of Financial Statements.
- 39. प्रचालन क्रियाकलापों से रोकड़ प्रवाह का एक प्रारूप बनाइए ।

3

3

Prepare a format of Cash Flow from Operating activities.

- 40. प्रशासन उपरिव्यय तथा विक्रय उपरिव्यय के अर्थ बताइए तथा प्रशासन उपरिव्यय के दो उदाहरण दीजिए । 3

 State the meaning of Administration Overhead and selling overhead and give two examples of Administrative overheads.
- 41. वितरण उपरिव्यय का अर्थ बताइए तथा ऐसे उपरिव्ययों के दो उदाहरण भी दीजिए ।

 State the meaning of Distribution Overhead and also give two examples of these overheads.
- 42. साझेदारों की संयुक्त जीवन पॉलिसी का क्या अर्थ है ? वह स्थिति बताइए जब एक साझेदारी फर्म के साझेदारों को संयुक्त जीवन पॉलिसी की पूर्ण राशि प्राप्त हो जाती है ।

What is meant by Joint Life Policy of Partners? State the situation when full amount of Joint Life Policy is received by the partners of a partnership firm.

खण्ड-4/Section – 4

इस खंड में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

Answer any **three** questions from this section.

43. राम तथा मोहन क्रमश: 2:1 के अनुपात में लाभों का विभाजन कर रहे थे। 31 दिसम्बर, 2010 को उनका तुलनपत्र निम्न प्रकार था:

दायित्व	राशि ₹	परिसंपत्तियाँ	राशि ₹
राम की पूँजी	30,000	फर्नीचर	11,000
मोहन की पूँजी	25,000	विनियोग	7,000
विविध लेनदार	9,500	स्टॉक	38,000
		देनदार 8,000	
		घटाया : डूबत ऋणों के	
		लिए प्रावधान <u>400</u>	7,600
		रोकड़	900
	64,500		64,500

304/1

फर्म का समापन कर दिया गया । रोकड़ को छोड़कर फर्म की शेष परिसम्पत्तियों से ₹ 56,000 की वसूली हुई । विविध लेनदारों को पूर्ण निपटारे के लिए ₹ 9,000 का भुगतान कर दिया गया । वसूली के व्यय ₹ 600 थे । वस्ती खाता तैयार कीजिए ।

5

5

Ram and Mohan were sharing profits in the ratio of 2: 1 respectively. On 31st December, 2010 their Balance Sheet was as follows:

Liabilities	Amount ₹	Assets	Amount ₹
Ram's Capital	30,000	Furniture	11,000
Mohan's Capital	25,000	Investments	7,000
Sundry Creditors	ors 9,500 Stock		38,000
		Debtors 8,000	
		Less: Provision for	
		Bad Debts400	7,600
		Cash	900
	64,500		64,500

The firm was dissolved. The assets other than cash of the firm realized ₹ 56,000. Sundry creditors were paid in full settlement ₹ 9,000. The expenses of realization were ₹ 600. Prepare Realisation Account.

44. बुधुआ लिमिटेड ने अकलमन्द को ₹ 10 प्रत्येक के सममूल्य पर निर्गमित 300 अंशों का उन पर ₹ 3 प्रित अंश की अन्तिम याचना की राशि का भुगतान न करने के कारण हरण कर लिया । इनमें से 200 अंश श्याम को ₹ 6 प्रित अंश के हिसाब से उनको पूर्ण प्रदत्त मानते हुए पुन: निर्गमित कर दिए । अंशों के हरण तथा पुन: निर्गमन के लिए रोजनामचा प्रविष्टियाँ दीजिए ।

Budhua Ltd. forfeited 300 shares of ₹ 10 each fully called up held by Akalmand for non-payment of final call money ₹ 3 per share. Out of these 200 shares were re-issued to Shyam at ₹ 6 per share treated as fully paid up. Pass Journal Entries for forfeiture and reissue of shares.

45. एक्स लिमिटेड का तरल अनुपात 2 : 1 है । यदि उसका स्टॉक ₹ 40,000 है तथा कुल चालू दायित्व ₹ 1,00,000 हैं, तो उसके चालू अनुपात को ज्ञात कीजिए ।

X Ltd. has a liquid ratio 2:1. If its stock is $\stackrel{?}{\stackrel{?}{\sim}} 40,000$ and total current liabilities are $\stackrel{?}{\stackrel{?}{\sim}} 1,00,000$, find out its current ratio.

	₹
अंश पूँजी	18,00,000
10% ऋणपत्र	2,00,000
चालू दायित्व	10,00,000
वर्ष का लाभ	4,00,000
	34,00,000

From the following data, calculate return on capital employed:

	₹
Share Capital	18,00,000
10% Debentures	2,00,000
Current Liabilities	10,00,000
Profit for the year	4,00,000
	34,00,000

47. साझेदारी फर्म के विघटन पर खातों का निपटारा करने के लिए उठाए जाने वाले कदमों का उल्लेख कीजिए । 5

State the steps which are taken to settle the accounts on dissolution of the Partnership Firm.

304/1